In varietatum discrimine respectum est ad magnitudinem stirpis, caulis vel simplicitatem vel ramosam naturam, qualis quidem vnice in orientali occurrit, foliorum vel maiorem vel minorem latitudinem, item florum magnitudinem et colorem; quorum omnium vix limites exacti poni possunt. Sufficiat hic indicasse, me varietatem intelligere, quoad foliorum latitudinem inter *Orientalem* et *Stiriacam* a multis dictam (Conf. SCHMID, *l. c.* p. 29.) mediam, siue *angustifoliam*, quae vulgaris in hortis est,

est, sub niue, ineunte anno apud nos saepe florens, ibidemque non ornamentū vnice causa, sed et in vsum veterinarium, colitur.

Species praefixa ad iudicium MATTHIOLI, CONR. GESNERI, CLVSII (cui ideo vocatur *Elleborus niger legitimus* in *Hist. pl. rar. Lib. 2. v. 274.*), SIM. PAVLLI, HERMANNI, BÖCLERI, POMETI, GEOFFROY, LINNEI aliorumque vera est, ex qua *Hellebori nigri officinarum RADIX* petenda. Huius vero loco, prout olim, sic adhucdum, radices diuersarum plane stirpium pharmacopolae, seruato eodem nomine, passim vendunt, siue incitiam vel lucri cupiditate impulsī, siue a rhizotomis et aromatariis exteris seducti. Dicam primum de istis plantis, quae arctiori quadam affinitate cum vera iunguntur. Huius loci est *Helleborus viridis* L., cuius radix ex montibus Aluerniae Parisios transfertur (GEOFFROY *M. m. Traité T. 2. p. 122.*), et in Gallia perinde cum altera vsu medico venit (*Cod. med. Paris. p. 77.*), item in Pyrenaeis et alpibus, quantum intelligo, Helueticis, *Hell. nigri* radici substituitur (HALL. *stirp. helv. n. 1192.*). Hanc quoque WEDELIVS quondam alteri potioem viribus declaravit, sibi que in vsum domesticae distributionis afferri curavit (BACHOVII *Diff. de Helleboro nigro Altdorf. 1733. p. 9.*).

9. ). Ab aromatariis [Francofurtensibus pro alterius radice vendi praeterea lego (*Nov. Að. N. Cur. Vol. 6. p. 144.*). Discernitur a praecedente fibris numerosioribus breuioribus tenerioribus magisque nigris, et, quod quibusdam videbitur memorabilius, sapore amarissimo valde nauseoso, magisque acri. Sed plura de hac in subsequente paragrapho. — Sequatur *Adonis vernalis* L. s. Helleborus niger tenuifolius Buphthalmi flore c. B. cuius iconem conspicere est in IACQ. *Fl. Austr. T. 44.* teste LINNEO in *Syst. veg.* etsi ill. IACQVIN nomen Adonidis apenninae adscripserit. Iam TRAGI tempore (BOCK'S *Kreutterbuch* 1572, p. 192.), radicis eiusdem vis medica innotuit, qui et proficuum bene multis et sine vlla vehementia operantem inuenit eamque in ditone Ingelheimensi inter Bingium et Moguntiam a rhizotomis effossam et Venetias vsque deportatam testatur, qui nec dubitat illi nomen Hellebori nigri veri adponere. MATTHIOLVS, qui eum de nomine redarguit (*Oper. ed. BAVH. p. 845.*), fatetur tamen medicis pariter ac pharmacopoeis Ellebori nigri nomine venisse, et priuatim magno successu ad pecorum morbos adhibitam. In Germaniae officinis potissimum radix prostat. Nominatim in plerisque officinis Saxoniae adhiberi auctor est SCHVLZIVS (*M. m. p. 152.*). In Thuringia et ab Erfurtensibus collecta

lecta ad Francofurtanos et Hamburgenses transfertur (VOGEL, *M. m. p.* 157.). Circa Halberstadium vero et Quedlinburgum, item in ducatu Magdeburgico tanta copia pro Hamburgensibus effoditur, vt posteriori tempore stirpis penuria ibidem enata sit (*Hann. Magaz.* 1768. n. 105.). Ipse pharmacopola peritus SIGEL, hanc radicem a Francofurtanis obtinuisse se et veri loco' diuendisse, fatetur (in *Nov. A. nat. Cur. T. 6. p.* 146.). Quum vero tam officinae multae Germanicae quam exterae apparatus suum medicamentorum ex hisce mercatoribus plurimam partem repetant, quam largi ambitus huius radicis distributio fiat, sponte elucet. In Rossia pariter usurpatur, vbi in australi parte collecta Moscuam pharmacopolis transmittitur (SAM. GOTTLIEB GMELIN'S *Reise durch Rußland Tom. I. p.* 81.). Hinc et collegium medicorum imperiale non dubitauit eandem, Hellebori nigri radicis titulo, in Pharmacopoeam uam recipere (*Ph. Ross. p.* 26.); seruata tamen et altera, quam Hellebori nigri veri radicem nuncupauit. Cadit igitur DODONAEI (*Pempt. p.* 262.) vituperium, quasi purgandi vi destitueretur, licet illud clari viri repetierint, TOVRNEFORT (*Mat. med. vers. Angl. p.* 31.) et GEOFFROY (*M. m. l. c.*), et recentissima quaedam cl. PAVLLI CHRIST. MÜLLERI et LINCKII (in *Diss. de Hell. nigri usu medico, praes.*

BÖHMERI, *Halae p. 2. not. 5.*), tentamina videantur contraria. Nominatim in infania non inferiorem efficacia esse, nostro tempore exploratum (VOGEL. . c.). In hac radice ex capite breuissimo prodeunt fibrae copiosae simplices, carnosae, octo ad duodecim pollices longae, aetate prouectiori contortiplicatae. Et hae quidem recentes e nigro spadiceae, post siccationem autem nigerrimae, odoris nauseosi fortis, saporis acris, amari, dulcedine quadam mixti (SIGEL *l. c. p. 145.*). — In Teschnitz Bohemiae *Adonis appennina* L. (*Abhandl. e. Privatgesellsf. in Böhmen, Vol. 4. p. 178.*), loco veri Hellebori aegris praecipitur; quod non in dubium quidem vocabo, licet imponere facile possit huius cum praecedente Adonide similitudo. — Radices *Trollii europaei* L. saepius circumferri, rhizotomi fide nititur (SIGEL *l. c. p. 147.*), quae ipsae, ex breuissimo capite oriundae, fibras sex vel septem pollicum crassitie culmi frumentorum, sed valde ramosas praecipue versus apices, emittunt. — *Aethaea spicata* L. quam vetus opinio, quae et Aconiti nomen dedit, et LINNEI de baccharum exitiali vi experientia (*Flor. Lapp. p. 176.*), suspectam fecit, numerum Pseudohellebororum auget. BODAEVS A STAPEL (in *not. ad THEOPHR. ERES. p. 1066.*), iam indicauit hanc, Christophorianam alias dictam, a quibusdam

busdam pro Helleboro haberi. Ita et LOBELIVS (*Stirp. adv. p. 304.*). In Gallia familiarior eiusdem vsus est, adeo vt MONNIERI (in cl. LORRY & *Melancholia libro T. 2. p. 293.*) testimonio ibidem haec sola pro Hellebori veniret, quem morem tamen non publica auctoritate inualuisse ex silentio Pharmacopoeae Parisiensis apparet. Sperni contra ea et vix in vsum transire, etsi omnino emefin et deiectiones alui cieat, a cl. LIEVTAUD (*Syn. prax. med. p. 640.*) condocemur. Obstupuit alius quidam Gallus SAVVAGES DE LA CROIX (in *Mem. de l'ac. d. sc. de Paris 1739. p. 470.*) extracti eius granis duodecim puellae purgandi scopo praescriptis, percipiens ex Actaea esse, vim tamen hoc praestitit absque hypercatharsi, quod ille quidem arbitratur veneno per ignem dissipato contigisse. Sed nec collectio harum radicum a Germania excluditur, etenim plures earum centenarii vno vere ad Bahlingam et Tuttlingam effossi. Discernitur radix caudice ramisque articulatis, quorum infimus articulus crebriores fibras edit, easque lignosas (SIGEL *l. c. p. 146.*). — Intercedat umbellata planta, *Astrantia maior* L., quam DODONAEVS (*Pempt. p. 386.*) adeo pro Elleboro nigro DIOSC. habuit. Competit illi radix fusiformis articulata fibris vndique sparsis trium vel quatuor pollicum ramosis fusco nigricantibus. Raro hodie

hodie colligitur, sed acris est, aluum ducens, mitior tamen Helleboro (HALL. *l. c. n. 790.*) — Nullus vero capitalior error est, quam is, quo in genuinae locum *Napelli* radix cessit, quem, ut olim in Sabaudia et in Gallia, ita et in Germania adhuc hodie aliquando committi supra (*p. 10.*) dixi. SCHLIZIVS (*Mat. med. p. 151.*) adeo queritur, saepius olim id factum esse. Hinc et admonuit huius erroris medicos ZWÖLFFERVS (*Pharm. veg. p. 107.*), quem bis contigisse ipse obseruauit. Euitari vero is facile potest vel vnice conspecta radice. Nam in hac ex caudice vel subgloboso vel fusiformi fibrae prodeunt copiosae supradecompositae, tres ad quinque pollices longae, crassitie culmum Zeae aequantes. Siccatae nigro griseae nec lignosae, sed fragiles, exstant (SIGEL *l. c. p. 148.*). Et huic radici supposititiae sine dubio mortes binae repentinae tribuendae, quae ante aliquot annos in ducatu Würtembergico, post vehementissima tormina, anxietates, vomitiones et alui deiectiones creberrimas rel. et inflammationem interiorum variorum viscerum, contigerunt; quae ipsa radix adeo acris fuit, ut exigua modo portione sub fissuris leuibus linguae scorbuticis gustata ardorem oris intensum excitaret febremque cum plurium ambiguum symptomatum syndrome (*l. c. p. 131.*). — Alias plantas, quarum

*Appar. medic. Vol. III.*                      D                      radi-

radices perperam substitutae, e. gr. Arnicam, rel.  
iam non moror.

Sub tanta igitur radicum varietate, quae genuinae supposita, quarum pars vel opinione mitior, alia iusto fortior vel noxia, suadendum maxime, vt pharmacopolae Hellebori nigri radicem non ex peregrinis aromatariis emant, sed ipsi eandem suis in hortis alant. Noua tum cum genuina radice experimenta capta accuratius dosin, exhibendi modum, vires declarabunt.

Quum vero de ipsa ista radice, quae nostro tempore praecipitur, non vbiuis constet: non mirum, quod de stirpe, quae Graecis olim *Ελληβορος μελας* dicta, item subinde *Μελαμπόδιον*, CELSO et interpretibus Graecorum autem Veratrum nigrum, nihil certi pronounciari possit. Dissensus sententiarum, qui de hac ipsa re apud interpretes seriores inualuit, aliquot iam specimina nuperrime notauit, quem conciliare mea parum refert, et vix dabitur sub isto descriptionum stirpis, quas reliquerunt, defectu. Quod Helleborus niger veterum cum Linneo idem sit, inde aliquod fulcrum obtinet, quod qui in loca Hellebori prouentu celebria, vt in Olympum et insulam Anticyram, peregrinati sunt,

e. c. BELLONIVS, TOVRNEFORTIVS, speciem noſtram ibidem crescentem inuenerint, vt taceam effectum ab istis notatorum cum iis, quos adhuc hodie experimur, conuenientiam, quae quidem nonnisi fallacem plerumque de speciebus conclusionem admittit.

RADIX stirpis, pro genuina designatae, ex tubere subgloboſo profert vndique ramos breuissimos articulatos, ex quibus proueniunt copiosae fibrae carnosae glabrae teretes, in annosioribus contortiplicatae. Et hae quidem annosiores fibrae a spithama ad pedem longae calamum frumenti exaequant crassitie, reliquis crassioribus. Exsiccatione rugosae et fragiles euadunt et tertia parte gracileſcunt. Recentium radicum color externe pallide fuscus, siccatarum vero fusco nigricans (SIGEL *l. c. p. 143. sq.*) et intrinsecus albus. Sapor amaricans et subacris. Est qui dulcedinem quandam immixtam percepit nihilque amari (SIGEL *l. c.*). Paulo amaritiae ferius caloris sensus sese prodit (GREW *on taſts in anatomy of plants p. 283.*); sed supra horam dimidiam durat. Amarities vero initio apicem linguae afficit, dein sese spargit ad mediam linguae partem (*l. c. p. 284.*). Curatius gustata radix stuporem quasi linguae relinquit (*l. c. p. 280.*). Nares re-

cens radix sensu nauseoso acri afficit, quem si vetustate imprimere cessat, vi quoque medica exutam radicem esse censeas (HALL. *l. c. n. 1192.*). Sed mora et ipse acris sapor omnino fere perit. Fibrae, vt sapore, ita et vi radicis tuberi praecellunt, et in hisce corticalis pars medullari, quae ipsa vero vix auferri potest, nisi in tubere et crassioribus fibris, nec vnquam hodie a pharmacopolis aufertur.

In analysin chemicam inquirens non audeo rationem habere eius, quam profert BOVLDOVC (*Mem. de l'acad. R. d. sc. de Paris 1701. p. 192. sqq.*), quippe qui experimenta sua instituit cum radice in Heluetia lecta, in qua tamen regione, testimonio grauissimo HALLERI, Helleborus niger L. non sponte crescit, vt igitur ad Hell. viridem potius vel Hell. foetidum L. haec ipsa referenda videatur. Gummosae partes dimidium fere pondus radicis constituunt, quae ipsae arcte et vix separabili vinculo cum resinosis nectuntur. Hinc et fere idem pondus spiritu vini, quod aqua, eruitur. Oleum, quod inest, tam tenaciter quoque resinae adhaeret, vt suetam alias fragilitatem induere renuat. Praeter dictas pondere determinandas partes, reliquum terrestribus constat; nam libra vna radicum ZWÖLFFEERO grana modo decem salis fixi erogauit. Sed plurimum virium  
 sine

sine dubio a subtilibus particulis dependet, quas dixi ficcatione auolare et quae diuturniori coctione in aqua pariter aufugiunt (NEVM. *Chem. P.* 3. p. 113.), item ex protracta per aliquot dies digestionem (DE MAYERNE *Prax. med.* p. 68.), ita vt sensim purgandi potestas radicis pereat. Hae ipsae particulae et destillando aquam impraegnant et acrem reddunt; vnde ex eiusdem cochlearibus duodecim in cane quatuor vomitiones duaeque deiectiones aluinae subortae, et ex cochlearibus octo in iuvene tormina et laxandi molimina (BORRICH. in *Apologia contra CONRINGIVM* p. 341.).

In hodierna medica praxi longe rarius radix obuiam venit, quam in pristina; dum quidam eam ob ferociam effectus, quae potius ad Helleborum album pertinet, alii ob inertiam, quae quidem vitio aetatis vel praeparationis locum habere potest, reprehendunt. Qualis fuerit Hellebori apud Graecos veteres vsus in variis morbis, iis praecipue, in quibus vel alius ducenda, vel vbi fortioribus resoluentibus et depurantibus opus est; malo ex SCHVLZIO (*Diss. de Elleborismis veterum Hal.* 1717.) et LORRYO (*de Melanchol. T.* 2. p. 288. *sqq.*) ingeniosa antiquorum monumentorum comparatione, quam meo studio, intelligi. Quorundam Arabum autem

de Helleboro senfa diferte exponit FREINDIVS (*Hist. med. p. 254. fq.*). HIPPOCRATES, quoties simpliciter Hellebori voce vtitur, album significat, vocem autem nigri aut deorsum purgantis addit, quoties nigrum intelligit (Conf. CASTELLI *de Helleboro epist. sec. Rom. 1622.*), cum quo GALENVS et PAVLLVS conueniunt. Intermiffum eius per plurium feculorum intercapedinem vsum iterum ex obliuione protraxit ANT. MVSA BRASSAVOLVS (*de medicamentis cathart.*) medio feculo decimo sexto.

Quae de mitiori eiusdem purgandi vi, quam quae albo inest, veteres reliquerunt, conspirant cum recentiorum experientia. Ad nostrum igitur pertinere nequit peculiare istud curationis genus, apud veteres contra grauiffimos morbos adhibitum, quod helleborismum vocabant, ad quod varia arte corpus praeparabant, sub ipsa pharmaci administratione quoque ad effectum eius dirigendum valde solliciti; sed ad aliam stirpem, de qua infra sub Veratro sermo erit. Efficaciorem tamen esse orientalem plantam, quae omnium maxima caule ramofo foliis pedalis, nostra, TOVRNEFORTII (*Voyage du Levant. T. 2. p. 189. fq.*) narratio, ex ore quorundam Armenorum de extracto petita, innuit. De nostra vero non vereor subscribere FREINDII (*Hist. med.*

*med. vers.* WIGANI p. 255.) effato, medicamentum esse perquam innoxium atque efficax, et moderata quantitate datum ita parum vehementer purgare, ut saepissime nullam omnino purgationem excitet, et, quanquam aliquando vomitum moueat, haud raro tamen ne minimas quidem in stomacho turbas creare. Innocens medicamen esse, modo rite paretur, declarauit HEVRNIVS (*Prax. med.* p. 402.). Ita ex numerosissimis institutis experimentis colligit BOVL-DVC (*Mém. de l'acad. de sc. de Paris* 1701. p. 103.), remedium esse mite et moderate aluum stimulare. Quod omni virtute cassum sit, non dabo, nisi de effoeta radice vel male praeparata. Miror igitur, quod a cl. MÜLLERO, medico Anhaltino Seruestano, item a cl. LINCKIO (*Diff. de Helleboro nigro, praef.* BÖHMERO p. 12.) drachmae radice dimidium sine vlllo effectu datum fuerit. Fateor, dispersas hinc inde exstare obseruationes contrarias, querelas moueri de vomitionibus effraenis inde contractis (DÖRRING *de medicina et medicis* p. 242.), hypercatharsi (*Act. helv. Vol. 5. p. 326.*), torminibus, anxietate, siti, singultu, animi deliquiis, sudoribus frigidis, faucium strangulatione (BÜCHNER *Diff. de salut. et noxio Eilebori nigri usu.* p. 22.), conuulsionibus, ster-  
 nutatione (HILDAN. *Observ. med. chir. cent. 4. obs. 12.*), torpore quodam artuum et ipsueta rigiditate (SCO-

POLI *Fl. carn. ed. 1. p. 557.*), inflammatione ventriculi et intestinorum (MORGAGNI *de sed. et caus. morb. Epist. 59. art. 15.*), quin morte pedissequa (TIMAEVS A GVLDENKLEE *Oper. ed. RIVIN. p. 276.* MORGAGNI *l.c. Act. helv. l.c.*) praeuiis variis dictis malis. Quis vero extra dubium ponet hisce funestis casibus designatae stirpis radici non aliam deletariam fuisse surrogatam, quum in hac medicina, vt qualibet alia, raro medicus ante vsum pharmacopolam de origine eius sciscitetur, hic vero, etiam si eum perconteris, vix aliud regerere possit, quam quod radicem ex hoc vel illo celebriori aromatario coëmerit, qui et ipse a mercatore quodam extraneo eam mittendam sibi curauit. Manifesta subsuit stirpium confusio, quum modica extracti dosis ex vno pharmacopolio petita in maniaca femina nihil fere efficaciae exfereret, eadem autem ex alia officina praescripta tam vehementer aluum purgaret et tam vehementes vomitiones excitaret, vt animi deliquia insequerentur (HAARTMAN in *K. Vet. Acad. Handl. 1762. p. 276.*). Vitium quoque non raro incuria exhibitionis vel dosi iusto maiori commissum fuit, vt in casu isto, quo infanti decenni et tribus aliis aetate paullo maioribus absente medico a famulo rudi infusum helleboratum praebebatur, effectu tam noxio, vt duo infantes interirent, alii duo vix lactis calen-

tis liberaliori potu et subiuncto opii vsu mortis periculum effugerent (*Act. helv. l. c.*). Quem ex Helleboro periisse narrat magius MORGAGNI quinquagenarium et antea melancholicum, huic extracti drachma dimidia ex recens effosis radicibus data fuit, et postea in vitium verterunt illum neglexisse ferum superpotare. Facile circa haec dabitur, potentius longe obtineri extractum ex recens euulsis radicibus, quam temporis mora et situ effoetis. Largior etiam in tenerioribus cautione opus esse. Continuato vsu molestant cephalalgiam cum constrictione narium quasi praefocatoria et stimulo ad haemorrhoides febremque conqueritur SCHVLZIVS (*Mat. med. p. 152.*).

Dosin veram, qua conducatur, definire, quam arduum sit, ex dictis difficultatibus palam fit; nec mirum, quod ab auctoribus tam diuersa proponatur. Pulueris grana decem vel duodecim CLAVDIVS (*de ingress. ad infirm. p. 223.*) permittit; gr. quindecim ad scrupulos duos SIMON PAVLLI, alii, quos recenset, maiorem ad integram vsque drachmam (*Botan. p. 648.*); gr. viginti ad quadraginta sine noxa exhibuit SCOPOLI (*Fl. carn. ed. I. p. 557.*). Taceo studio veterum magnas doses. Sed vix vnquam pulveris forma hodie capitur. Infusione et tanto magis

decoctione mitescere superius allata experimenta iam demonstrarunt; hinc ad vnam vel alteram drachmam supraque, tres drachmas pro infuso assignat CLAVDIVS (*l. c.*), sub leui et cum aqua praeparatione ascendere licet. Sexcentis fere hominibus dilutum, (existimo in infuso datum) sese exhibuisse, nullo profus incommodo testatur MATTHIOLVS (*ed. cit. p. 460.*), sicque mitiorem, quam in puluere esse. Suetissimus vero exhibendi modus hodie in extracto est, praeterquam in aliis quibusdam praeparatis infra indicandis. Nec facile aliquis nostro tempore purgandi vnice sine hoc remedium subministrat, quum certiora prostant, sed vt pertinacioris quasdam morborum chronicorum causas vel resoluendo vel depurando corpus vincat.

In morbis mentis, quos ab atra bile deriuarunt, veteres (DIOSC. *M. m. lib. 4. cap. 151.* PLIN. *Hist. nat. 25. 5.*) praecipue Helleboris indulserunt. Non moror hic narratiunculam de PROËTI regis filiabus furore percitis, sed a MELAMPO per Helleborum (qui albus potius videtur) curatis; nec aliam de HERCVLE furente a ciue quodam anticyrano sanato (SCHVLZ *de Elleborismis*), quod meritum nigro tribuitur. Dignior omnino fide curatio, quam ANTONIVS MYSA BRASAVOLVS (*l. c.*) in maniaco ex MA-

LATESTARVM illustri gente nostro Helleboro perfecit, et per quam Helleborus nouam famam acquisiuit. Extracti Hellebori (puto intelligi nigrum) drachma dimidia ter per diem data furiosas aliquot mulieres resipuisse, suo testimonio confirmat PECHLINVS (*de purgant. p. 315.*). Item melancholia extracti granis quindecim quotidie a cel. LORRY (*de melanch. Tom. 2. p. 343.*) exhibitis defaueuit. In melancholia et mania plurimum quoque fidei tribuit radici VOGELIVS (*Diff. de insania longa p. 21.*), vel eiusdem drachmas duas ad vnciam dimidiam cum octo vncijs aquae decoquens, addito terrae foliatae tartari drachmis duabus cum syrupo quinque radicum aperientium, et subinde admixto insuper extracto Hellebori nigri; vel hoc ipsum in liquore terrae foliatae tartari soluens; vel solutionem huius salis valde dilutam in miscela tincturae martis helleboratae Wedelii exhibens. Subiunxit hisce aliquando alia purgantia, et subinde opium. Abludunt ab hisce praeconiis, quae de extracti in mania etiam larga dosi exhibitum inertia crebris casibus in Finnia obseruata sunt a cel. HAARTMANO (*l. c.*).

Menstrua autem referat Helleborus non solum vi, qua lentos humores soluit, sed et per stimulum, quo sanguinem ad eorum fontem pellit. Sane reliquis

quis suppetiis illum ob hanc efficaciam praetulit MEADIVS (*Mon. et praec. med. p. 138.*), vt vix vnquam spem suam fefellerit. Vfus ille fuit tinctura Melampodii ad cochleare minimum, ex aquae tepidae haustulo bis de die exhibita, addens, nisi per destinatam viam sanguinem eliminaret, illam per alias eundem protrudere. Sed cel. HOME (*clinic. Experiments and Hist. p. 410.*) inter nouem vel decem foeminas, in vnica modo scopo potitus est, etiamsi quatuor huius generis cochlearia per diem caperentur. Restringit quoque pro merito cl. PASTA (*Dissertaz. mediche sopra i mestruj delle Donne p. 192. sqq.*) virtutem emmenagogam Hellebori.

Haemorrhoides praeterea prouocat; quod vltius SCHVLZIVS (*M. m. l. c.*), item IVNCKERVS (*Therap. gen. Tab. 3. n. 28.*), comprobant.

Pluris in hydropse fieri meretur, quam vulgo fit. Post AVICENNAM expertus laudat eius vim diureticam FREINDIVS (*Hist. med. p. 256.*). Non audeo huc trahere Oxymellis helleborati c. GESNERI (*V. Libell. de hoc ipso p. 21. annexus EIVSD. epistolis*) vires, in hydropse quoque exploratas, quum illud iusto magis compositum sit. Magis simplicitati nostri seculi consentaneum est infusum ad hydropem

BRUNNERI ex radicis Hellebori nigri recentis vna, herbae Absynthii manipulo vno, concisis et infusis in cereuisiae vel vini Mosellani libris quatuor, quarum cyathus vnus vel alter stomacho vacuo exhibeatur, (KLEIN *sel. medic. p. 108.*). Sed efficaes BACHERI pilulae tonicae, de quibus paulo post, sine dubio Hellebori haud leuem in hoc morbo commendationem praebent.

Tanquam quartanae febris remedium multis in locis proponitur, plerumque autem nudo tantum febris nomine: cito igitur HILDANVM, qui tam se quam alios a quartana extracti ope felicissime liberavit (*Oper. p. 214.*).

In vitiis variis cutis vt Helleborum adhibeamus, incitat quoque veterum de nigro suo fauens iudicium. Spectat hoc ad lepram, in qua, nominatim elephantiasi Graecorum, vtrumque Helleborum laudavit ARETAEVS (*Oper. ed. BOERH. p. 136.*), nigrum vero expresse CELSVS (*ed. Krauf. p. 177.*). Sine dubio hisce vestigiis commotus cel. SCHMIDEL (*Diss. de lepra in HALL. collect. Dissp. pract. T. 6. p. 83.*) duobus aegris Graecorum lepra, quae tamen elephantiasi dicta mitior est, affectis extractum nostri Hellebori manifesto successu exhibuit. — Ita et

et scabies foeda extracti ope in puella sanata (HIL-DAN. *Op. l. c.*).

Adhuc noto radicem vermibus infestam esse. Pertinet huc miscela ex scrupulo vno extracti eius et vitrioli martis scrupulo dimidio, solutis in aquae Cardui benedicti vncia vna, et syrupi Violarum vel mellis circiter drachma vna dulcesactis, cuius cochleare exiguum mane ieiuno infanti ingeritur. ROSENSTEINIO (*Barnsjukd. p. 362.*) potius, quam cl. DE LILLE (*de palp. cord. p. 253.*), haec adscribenda, quum hic confectioem Hamech addiderit, alia quoque norma in miscela exhibenda vsus.

Possent multo plures virtutes recenseri, siue ad veterum effata respicere volupe esset, siue ad varia ferioris aetatis, quae ipsa vero vel ambigua breuitate lectionem expediunt, vel Helleborum in multorum aliorum comitatu depraedicant. Sileo igitur de efficacia in epilepsia, arthritide et rheumatismo, paralyti rel., donec hisce augustiis iterata experimenta subueniant, quibus item ad confirmandas reliquas vberius a me significatas vires, quo nihil dubii superfit, radix est dignissima.

Medicis veterinariis antiquum et celebre remedium est, in variis equorum et boum affectionibus,

bus, morbo scil. pituitoso, asthma, lepra, lue, fetacei instar, recentes huius radice fibras per auriculam vel cutis aliquam partem traicere, et supurationem enatam alere. Hoc auxilio haud ita pridem a lue bouilla 400 adeo pecora D. MALZAC liberavit, dum nimirum incisiones quinque vel sex vtrinque ad spinam vertebralem a scapula ad caudam vsque per cutem fierent, et per hasce fibrae radice introducerentur et curaretur, vt diu vulnera aperta seruarentur (VICQ D'AZYR *Exposé des moyens contre les maladies pestilentielle des Bêtes à cornes* p. 304. sq.)

### PRAEPARATA ET COMPOSITA.

EXTRACTVM HELLEBORI NIGRI. Coctione radicum cum aqua paratur. *Edinburgenses* (*Ph. nouiss. p. 92.*) ad mellis modo spissitudinem illud sinunt condensari; reliquis pharmacopoeis spissitudo massae pilularis placet. Extractum vinosum, quod autem alias vsu non venit, altero efficacius est (*HAARTMAN l. c.*). Blandius arbitror aquosum ipso puluere ob iacturam volatilium partium igne factam. A granis quinque (*KLEIN select. med. p. 98.*), decem (*SCOPOLI l. c.*) ad viginti capi pro dosi genuinum poterit. Extracti orientalis plantae scrupulus vnus  
tamen

tamen iam varias difficiles turbas imo spasmos et motus conuulsiuos excitasse obseruatum (TOURNEF. *l. c.*), qui idem effectus ab eadem quantitate sub forma fluida capta quibusdam exemplis BÜCHNERO (*Diff. de Helleb. cit. p. 23. 24.*) obuiam uenisse fertur; id quod a pilulari forma, sub qua, utpote sensim deliquescens, non tota sua vi simul operari potest, minus metuitur (*Ibid.*). Drachma dimidia eius idque recentis fuit, quae singulari casu necem attulit (MORGAGNI *l. c.*): sed de planta adhuc dubium superest. Vetustate noxium fieri (KLEIN *l. c.*).